
Rep. Caule N.Jlll <ta_BÌU!ì

' PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
5° DIPARTIMENTO

1° Ufficio Dirigenziale - Politiche Energetiche e Tutela dell'Ambiente
. Via Lucania n. 20 -98124 Messina -Tei. 090/7761957 Fax 090/7761931''COP!A CONFORMA

Data
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.52 del 16/5/2011

Oggetto: Certificazione attestante l'avvenuta bonifica dell'area in cui ricade il Punto Vendita
Carburanti P.V. Q8 9251 della Kuwait Petroleum sito in Via Nazionale dei Comune di
Santa Teresa di Riva . '

IL DIRIGENTE

Visto il vigente, Testo Unico sull'Ordinamento degli EE. LL. che definisce le competenze e
le funzioni spettanti ai dirigenti tra le quali rientra, quale atto di gestione , la certificazione
oggetto della presente determinazione;

Visto il Regolamento sull'organizzazione degli uffici e dei servizi adottato da questo Ente;

Visto l'arti97 punto 1 lettera a) del D. Lgs. n. 152/06 e ss. mm. ii. (di seguito T.U.A.) che
attribuisce all'Ente Provincia il controllo e la verifica degli interventi di bonifica ed il
monitoraggio ad essi conseguenti, fatta eccezione per la bonifica dei i siti di interesse nazionale
la cui procedura è disciplinata dall'art.252 del predetto decreto ;

Visto l'art.242 del predetto T.U.A.che definisce le procedure operative ed amministrative da
seguire per le attività di bonifica di che trattasi ;

Accertato che l'iter procedurale, relativo alle attività di bonifica presso il sito in oggetto
indicato, si è svolto in stretta osservanza a quanto previsto dalle vigenti disposizioni sopra
indicate e che si sono tenute apposite Conferenze dei Servizi cui hanno partecipato tutti i
soggetti interessati regolarmente convocati presso il Comune di S. Teresa di Riva quale Autorità
procedente;

Visto il comma 2 dell'alt. 248 del sopracitato T.U.A. laddove viene stabilito che il
completamento degli interventi di bonifica, di messa in sicurezza permanente e di messa in
sicurezza operativa, nonché la conformità degli stessi al progetto approvato, sono accertati dall'
Ente Provincia mediante apposita certificazione, previa relazione tecnica predisposta
dall'Agenzia Regionale per la protezione dell'Ambiente territorialmente competente;

Vista la relazione dell'Agenzia protezione Ambiente Dap di Messina datata 5/3/2011 che
trasmette a questo Ente gli esiti delle valutazioni tecniche di competenza;

Vista la relazione istruttoria ,definita dal funzionario responsabile della 3° U.O. di questo
ufficio formalizzata alla scrivente con nota prot. n. 1125 del 12/5/2011, relativa all'iter seguito
dalla Tralice S.r.l. con sede in Cardite (NA) incaricata delle operazioni di bonifica sull'area in
cui ricade il P.V, Q8 9251 di proprietà della Kuwait Petroleum Italia S.p.A. con sede in Roma ;



Constatato che l'iter procedurale , come richiamato nella predetta relazione tecnica , di cui
alle attività di bonifica presso il sito in oggetto indicato, si è svolto in stretta osservanza a quanto
previsto dalle vigenti disposizioni sopra indicate ;

Accertato, altresì, che le attività di bonifica sono state condotte e portate a termine dalla
Tralice S.r.l. sopracitata , nella qualità di Società incaricata delle suddette attività per conto della
Kuwait Petroleum Italia S.p.A., nel rispetto delle indicazioni e valutazioni che i soggetti
coinvolti nell'iter-procedurale di che trattasi hanno espresso al fine di garantire l'efficacia degli
interventi individuati per l'eliminazione della contaminazione riscontrata nell'area in cui ricade
l'impianto ih oggetto indicato ;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

- Certificare ,ai sensi dell'art.242 punto 13 del D.L.gs. n. 152/2009, l'avvenuta bonifica
dell'area in cui ricade il Punto Vendita Carburanti P.V. Q8 9251 della Kuwait Petroleum sito in
Via Nazionale del Comune di Santa Teresa di Riva ;

;'• ' - Disporre l'inoltro della presente determinazione alla Tralice S.r.l. con sede in Via
P.Donadio n. 218 - 80024 Cardito(NA) quale società incaricata delle attività di bonifica/messa
in sicurezza permanente del predetto sito nonché alla Kuwait Petroleum Italia S.p.A. con sede
in Roma , quale proprietaria del P.V. sopraindicato ;

- Dispórre altresì l'inoltro della presente determinazione a tutti gli enti interessati ;

- Trasmettere all'Ufficio Albo per la pubblicazione di rito ed agli uffici di questo Ente
come disposto dall-'art. 48 del vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

. - Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa ed è
immediatamente esecutiva ;

'
Il Dirigente

Messina 16/5/2011 Dott.ssa Carolina Musumeci

• ' : /


